Página 1 de 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ACADÊMICOS
PRÉDIO DA REITORIA – CAMPUS II - FONE/FAX: (62) 3521-1118 - CAIXA POSTAL 131 - GOIÂNIA/GO. CEP: 74001-970

EDITAL N.º 008/2010/DAA

O DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ACADÊMICOS (DAA) da UNIVERSIDADE FEDERAL

DE GOIÁS (UFG) torna público o Edital de vagas disponíveis para a inscrição em Disciplinas Isoladas dos

cursos de graduação, na condição de aluno especial, para o segundo semestre do ano letivo de 2010,

conforme art. 68, §2º e art. 72, parágrafo único, ambos do Estatuto da UFG, e Resolução nº. 276/1988 –

CEPEC/UFG.

1. As vagas para Disciplinas Isoladas oferecidas no presente Edital só poderão ser ocupadas por

pessoas não vinculadas a cursos de graduação da UFG.

2. A matrícula como aluno especial não vincula o aluno a curso da UFG.

3. Será permitida a inscrição e matrícula do candidato em no máximo 2 (duas) Disciplinas Isoladas.

4. O número de vagas disponíveis para preenchimento está descrito na Tabela 01 do presente

Edital.

5. Inscrições:

5.1. – PERÍODO: 07 A 11/06/2010

5.2. – Locais:

5.2.1 – CAMPUS DE GOIÂNIA:

- Protocolo/DAA – Prédio da Reitoria – Campus Samambaia (Campus II)
- Horário: 08:30 às 18:00h.
- Fone: (62) 3521-1118

 5.2.2 – CAMPUS CATALÃO DA UFG:

- Secretaria Acadêmica – Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar – N° 1.120 – Catalão/GO.
- Horário: 08:00 às 18:00h.
- Fone: (64) 3441-5312

5.2.3 – CAMPUS JATAÍ DA UFG:

- Secretaria Acadêmica – Rua Riachuelo – N° 1530 – Bairro Samuel Graham – Jataí/GO.
- Horários: 08:00 às 11:00 h e 13:00 às 17:00h
- Fone: (64) 3606-8117 ou (64) 3606-8118

 5.2.4 – CAMPUS CIDADE DE GOIÁS DA UFG:

- Secretaria Acadêmica – Av. Bom Pastor – nº 8, Setor Areião - Cidade de Goiás/GO.

- Horário: 08:00 às 11:00h e 18:00 às 22:00h

- Fone: (62) 3371-1511

http://www.ufg.br/consultas/resolucoes/arquivos/Resolucao_CEPEC_1988_0276.pdf
http://www.ufg.br/consultas/resolucoes/arquivos/Resolucao_CEPEC_1988_0276.pdf

Página 2 de 10

6.  Critérios Gerais:

6.1 – Documentação:

a) documento de identidade;

b) comprovante de endereço;

c) formulário próprio do DAA, devidamente preenchido;

d) declaração assinada pelo requerente de que não está vinculado a nenhum curso de graduação

na UFG;

e) Certificado de Conclusão do Ensino Médio e respectivo Histórico Escolar ou Diploma de Curso

Superior com o Histórico Escolar de Graduação.

OBS.: As inscrições poderão ser realizadas por meio de procuração pública ou com firma

reconhecida e fotocópia da cédula de identidade do procurador.

6.2 – Condições Gerais:

6.2.1 – As solicitações estão condicionadas a:

a) Existência de vaga(s) na(s) disciplina(s) pretendida(s) nos câmpus da UFG.

b) Legislações internas da UFG;

c) Requerimento em formulário próprio.

7.  Resultados:

7.1 – Compete às Coordenadorias de Cursos a análise e deferimento das inscrições.

7.2 – A Lista de Aprovados será divulgada no sítio http://www.daa.ufg.br no dia 16/07/2010.

8.  Matrícula dos candidatos selecionados:

8.1 – A aceitação da matrícula ficará condicionada ao pronunciamento favorável da Coordenadoria de

Curso a que pertença cada uma das disciplinas requeridas, respeitando-se o número de vagas ofertadas e

critérios de seleção constantes da Tabela 1 deste Edital;

8.2 – O candidato selecionado deverá comparecer ao DAA até o dia 23/07/2010 para retirar a

declaração de que a sua solicitação foi aceita e apresentá-la na Coordenadoria do Curso;

8.3 – O DAA se reserva no direito de cancelar a vaga concedida pela Coordenadoria de Curso caso o

interessado selecionado não compareça para retirar a declaração conforme determinado.

9. Disposições Finais:

9.1 – O DAA indeferirá os pedidos que não atenderem ao disposto neste Edital.

9.2 – Não serão aceitas inscrições para disciplinas não relacionadas na Tabela 1 do presente Edital.

9.3 – Se o número de candidatos exceder o número de vagas caberá à coordenadoria de curso

proceder a seleção com base em critérios previamente estabelecidos por ela, de acordo com o

art. 3º §2º da resolução 276/88-CEPEC/UFG.

10.  A oferta de Disciplinas Isoladas está expressa na Tabela a seguir:

http://www.daa.ufg.br/

* Os horários a definir serão informados pelas respectivas coordenadorias de curso        Página 3 de 10

TABELA 01 – OFERTA DE DISCIPLINAS E VAGAS DISPONÍVEIS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFG: GOIÂNIA - CAMPUS COLEMAR

NATAL E SILVA (CAMPUS I), CAMPUS SAMAMBAIA (CAMPUS II), CAMPUS CATALÃO E CAMPUS JATAÍ.

GOIÂNIA - CAMPUS COLEMAR NATAL E SILVA (CAMPUS I) E CAMPUS SAMAMBAIA (CAMPUS II)

Unidade Acadêmica Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Instituto de Matemática e Estatística Estatística Básica II 64
2ª feira 18:50-20:20 e 4ª feira

20:30-22:00
04

Instituto de Matemática e Estatística Probabilidade I 96
3ª feira 20:30-22:00, 4ª feira 18:50-

20:20 e 6ª feira 18:50-20:20
05

Instituto de Matemática e Estatística Processos Estocásticos  64
2ª feira 18:50-20:20 e 6ª feira

20:30-22:00
05

Instituto de Matemática e Estatística Cálculo Diferencial e Integral I 96 2ª- 3ª e 5ª - Vespertino 05

Instituto de Matemática e Estatística Cálculo Diferencial e Integral I 96 2ª- 3ª e 5ª - Noturno 05

Instituto de Matemática e Estatística Geometria Euclidiana 96 2ª- 3ª e 5ª -Vespertino 05

Instituto de Matemática e Estatística Geometria Euclidiana 96 2ª- 3ª e 5ª -Noturno 05

Instituto de Matemática e Estatística Introdução à Teoria dos Números 64 3ª e 5ª - Vespertino 05

Instituto de Matemática e Estatística Introdução à Teoria dos Números 64 3ª e 5ª - Noturno 05

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior.

Para as disciplinas abaixo relacionadas, será exigido, em ordem de prioridade, ter participado da Terceira Etapa do Processo Seletivo Estendido para o curso de Matemática ou
Maior média final na Terceira Etapa do Processo Seletivo Estendido para o curso de Matemática;
1. Cálculo Diferencial e Integral I;
2. Geometria Euclidiana;
3. Introdução à Teoria dos Números.

* Os horários a definir serão informados pelas respectivas coordenadorias de curso        Página 4 de 10

Unidade Acadêmica Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Faculdade de Ciências Sociais Arqueologia brasileira 64
4ª feira: 18:45-20:15/

20:30-22:00
02

Faculdade de Ciências Sociais
Tópicos especiais de Ciência Política: Estado e

Democracia
64 3ª feira e 5ª feira: 10:00-11:40 02

Faculdade de Ciências Sociais
Salvaguarda Patrimonial I – Documentação

Museológica
64

3ª feira: 18:45-18:15 e 5ª feira:
20:30-22:00

02

Faculdade de Ciências Sociais Museologia I 64
2ª feira: 18:45-20:15 e 4ª feira:

20:30-22:00
02

Faculdade de Ciências Sociais
Tópicos Especiais de Ciências Sociais – História do

Brasil
64

2ª feira: 18:45-20:15 e 4ª feira:
20:30-22:00

05

Faculdade de Ciências Sociais Comunicação Patrimonial I – Ação Educativo-cultural  64
2ª feira: 20:30-22:00 e 5ª feira:

18:30-20:15
02

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior.

Para as Disciplinas abaixo, será exigido ter cursado a Disciplina Introdução à Museologia:
1. Salvaguarda Patrimonial I - Documentação Museológica;
2. Museologia I;
3. Comunicação Patrimonial I – Ação Educativo-cultural;

Unidade Acadêmica Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Faculdade de Comunicação e Biblioteconomia Administração 64 2ª feira: 08:00-11:40 02

Faculdade de Comunicação e Biblioteconomia Comunicação e Novas Tecnologias  64 5ª feira: 14:00-17:40 01

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior.

Unidade Acadêmica Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Escola de Engenharia Civil Pontes 32 6ª feira: 08:50-10:30 05

Escola de Engenharia Civil Topografia  96 2ª feira: 07:10-09:40/10:00-12:30  01

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior.

Unidade Acadêmica Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

* Os horários a definir serão informados pelas respectivas coordenadorias de curso        Página 5 de 10

Escola de Engenharia Elétrica e de
Computação

Instalações Elétricas 60 A definir* 01

Escola de Engenharia Elétrica e de
Computação

Laboratório de Instalações Elétricas  32 A definir* 01

Escola de Engenharia Elétrica e de
Computação

Introdução a Sistemas de Energia Elétrica 60 A definir* 01

Escola de Engenharia Elétrica e de
Computação

Transmissão de Energia Elétrica 60 A definir* 01

Escola de Engenharia Elétrica e de
Computação

Tópicos em Energia Elétrica I 60 A definir* 01

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior.

Unidade Acadêmica Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Escola de Música e Artes Cênicas -
Bacharelado

Violão 1 16 3ª feira: 08:00-08:50 01

Escola de Música e Artes Cênicas -
Bacharelado

Trompete 1 16 5ª feira: 09:30-10:20 01

Escola de Música e Artes Cênicas -
Bacharelado

Canto 1 16 3ª feira: 09:20-10:10 01

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Verificação de Habilidades e Conhecimentos Específicos do Processo Seletivo (vestibular) 2010-1, conforme o instrumento do

candidato e de acordo com as páginas 44 a 47 do Manual do Candidato.

* Os horários a definir serão informados pelas respectivas coordenadorias de curso        Página 6 de 10

CAMPUS CATALÃO

Unidade Acadêmica – Catalão Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Curso de Ciências Sociais Antropologia I 64 Matutino/ A definir * 10

Curso de Ciências Sociais Sociologia I 64 Matutino/ A definir * 10

Curso de Ciências Sociais Ciência Política I 64 Matutino/ A definir * 10

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior e Entrevista.

Unidade Acadêmica - Catalão Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Curso de História História da América I 64 Noturno/ A definir * 02

Curso de História História do Brasil II 64 Noturno/ A definir * 02

Curso de História História Contemporânea I 64 Noturno/ A definir * 02

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior e Entrevista.

Unidade Acadêmica – Catalão Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Departamento de Engenharia de Produção Pesquisa Operacional I 64 2ª e 3ª feira: 14:00-15:40 10

Departamento de Engenharia de Produção Pesquisa Operacional II 64 2ª e 3ª feira: 14:00-15:40 10

Departamento de Engenharia de Produção Planejamento e Controle da Produção II 64 6ª feira: 08:00-09:40/10:00-11:40 10

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior e Entrevista.

* Os horários a definir serão informados pelas respectivas coordenadorias de curso        Página 7 de 10

Unidade Acadêmica - Catalão Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Curso de Matemática Geometria Analítica 64 A definir * 02

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior e Entrevista.

Unidade Acadêmica - Catalão Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Curso de Enfermagem Epidemiologia 48 A definir * 02

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior e Entrevista.

Unidade Acadêmica - Catalão Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Curso de Letras Latim 64 Matutino/A definir * 01

Curso de Letras Latim 64 Noturno/A definir * 01

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior.

Unidade Acadêmica - Catalão Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Curso de Pedagogia Fundamentos e Metodologia de Ciências Sociais II 72 5ª feira e 6ª feira/Noturno 02

Curso de Pedagogia Educação, Comunicação e Mídia 72 2ª feira e 3ª feira/Noturno 02

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior e Entrevista.

* Os horários a definir serão informados pelas respectivas coordenadorias de curso        Página 8 de 10

CAMPUS JATAÍ

Unidade Acadêmica – Jataí  Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Curso de Letras  Inglês Instrumental  64 A definir* 05

Curso de Letras
Pesquisa, Ensino e Aprendizagem em Língua

Materna
64 A definir* 05

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior.

Unidade Acadêmica – Jataí Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Curso de Educação Física Esporte à Aventura II 64 A definir* 02

Curso de Educação Física Metodologia de Ensino e Pesquisa em Voleibol 64 A definir* 02

Curso de Educação Física
Fundamentos Filosóficos e Sócio-Históricos da

Educação Física
64 A definir* 02

Curso de Educação Física
Metodologia de Ensino e Pesquisa em Dança

Educação
64 A definir* 02

Curso de Educação Física Metodologia de Ensino e Pesquisa em Futebol 64 A definir* 02

Curso de Educação Física Metodologia de Ensino e Pesquisa em Handebol 64 A definir* 02

Curso de Educação Física Metodologia de Ensino e Pesquisa em Lutas 64 A definir* 02

Curso de Educação Física Metodologia de Ensino e Pesquisa em Natação 64 A definir* 02

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior.

* Os horários a definir serão informados pelas respectivas coordenadorias de curso        Página 9 de 10

Unidade Acadêmica – Jataí Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Curso de Física Física Moderna 64 Noturno/A definir* 10

Curso de Física Fractal na Natureza 64 Vespertino/A definir* 10

Curso de Física Tópicos em Física Médica 32 Vespertino/A definir* 10

Curso de Física Física Ambiental 64 Vespertino/A definir* 10

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior.

Unidade Acadêmica – Jataí Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Curso de História História da América II 64 Noturno/A definir* 03

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior..

Unidade Acadêmica – Jataí Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Curso de Pedagogia Filosofia da Educação II 72 Noturno/A definir* 02

Curso de Pedagogia História da Educação II  72 Matutino/A definir* 02

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior.

Unidade Acadêmica – Jataí Disciplina Carga Horária    Horário Número de vagas

Escola de Música e Artes Cênicas Musicoterapia: Formação e Aplicabilidades 48 2ª feira: 13:30-16:00 02

Escola de Música e Artes Cênicas Música em Musicoterapia II 32 5ª feira: 10:20-12:00 02

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior.

* Os horários a definir serão informados pelas respectivas coordenadorias de curso        Página 10 de 10

CAMPUS CIDADE DE GOIÁS

Unidade Acadêmica – Cidade de Goiás  Disciplina Carga Horária Horário Número de vagas

Curso de Filosofia Tópicos de Filosofia Política 64 2ª feira: 18:50-22:20 10

Curso de Filosofia Tópicos de Filosofia II 64 3ª feira: 08:00-11:40 10

Curso de Filosofia Filosofia Medieval II 64 3ª feira: 18:50-22:20 10

Curso de Filosofia Tópicos de Filosofia IV 64 4ª feira: 14:00-17:40 10

Curso de Filosofia Tópicos de Filosofia III 64 5ª feira: 14:00-17:40 10

Curso de Filosofia Filosofia Antiga II 64 5ª feira: 18:50-22:20 10

Curso de Filosofia Tópicos de Ontologia e Metafísica 64 6ª feira: 18:50-22:20 10

Curso de Filosofia Filosofia e Cinema 64 Sábado: 08:00 ás 11:40 10

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS): Análise do histórico escolar do Ensino Médio e/ou Superior.

Secretaria do Departamento de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Goiás, em Goiânia, aos dois dias do mês de junho de

2010.

Profª Valquiria da Rocha Santos Veloso

Diretora do DAA/PROGRAD/UFG

Profª. Sandramara Matias Chaves

Pró-Reitora de Graduação/PROGRAD/UFG